
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de maio de 2023 Edição Nº: 3999 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 166/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ANA 

LUCIA PINHEIRO PEQUENO LANDIM, ocupante do cargo de Diretor de 

Transportes, NÍVEL DAS -4, do quadro desta Administração Pública Municipal. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.2/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, IAGO DA SILVA ALVES, 

brasileira, solteira, Identidade ***601426** SSPDS-CE e CPF ***.182.703-** para o 

cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL I-  SÍMBOLO – DAS-6, 

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.3/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, KARINE MACÁRIO 

FERNANDES, brasileira, solteira, Identidade ***60101201** SSPDS-CE e CPF 

***.777.393-** para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL 

I-  SÍMBOLO – DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.4/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, ADRIANA ALVES 

ALEXANDRE, brasileira, solteira, Identidade ***10190040** SSPDC-CE e CPF 

***.903.813-** para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL 

II-  SÍMBOLO – DAS-7, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.5/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, JOSEFA MAYANNE 

AVELINO NUNES, brasileira, solteira, Identidade ***8022** SSP-SP e CPF 

***.155.648-** para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL 

II-  SÍMBOLO – DAS-7, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.6/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, ANA ISABEL DIAS, brasileira, 

divorciada, Identidade ***4037** SSP-PR e CPF ***.068.133-** para o cargo de 

SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL II-  SÍMBOLO – DAS-7, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.7/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, FRANCISCO LUIS LIMA 

VIEIRA, brasileiro, solteiro, Identidade ***801339** SSPDS-CE e CPF ***.839.603-

** para o cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA BUSCA ATIVA 

ESCOLAR-  SÍMBOLO – DAS-7, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 166.8/2023, de 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, MARIA APARECIDA ALVES 

NOGUEIRA, brasileira, solteira, Identidade ***0585** SSP-SP e CPF ***.823.573-** 

para o cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA DE INCLUSÃO ESCOLAR-  

SÍMBOLO – DAS-7, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.9, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; FRANCISCA PATRICIA ELIAS DA SILVA, com referência a 

solicitação de Licença para Interesse Particular, pelo período de 02.05.2023 à 

31.12.2023; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a 

necessidade da servidora de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da 

Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a 

servidora FRANCISCA PATRICIA ELIAS DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula 010116-8, com lotação na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, 

pelo período de 02.05.2023 à 31.12.2023; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA 

INTENDÊNCIA, 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 036/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-

70, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 (cinquenta e 

seis reais), a se realizarem nos dias no dia 18 e 19 de maio de 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 18 de maio 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 037/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE 

– CE. RESOLVE Designar FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO portador do CPF: 

035.942.693-02, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 

(duas) diárias no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de maio de 2023 Edição Nº: 3999 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

(cinquenta e seis reais), a se realizarem nos dias18 e 19 de maio 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 18 de maio 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 
 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.2/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, ANA LUCIA PINHEIRO 

PEQUENO LANDIM, brasileira, viúva, Identidade ***9108** SSPDS-CE e CPF ***. 

996.673-**, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES- SÍMBOLO 

– DAS-3, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.3/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, FABIO RODRIGUES SILVA, 

brasileiro, solteiro, Identidade ***20190355** SSPDC-CE e CPF ***.003.483-**, para o 

cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL I-  SÍMBOLO – DAS-6, 

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.4/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, FRANCISCA ANDREZZA 

COSTA FERNANDES, brasileira, solteira, Identidade ***20050235** SSPDC-CE e 

CPF ***.639.113-**, para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- 

NIVEL I-  SÍMBOLO – DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.5/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, NARA REJANY DE 

FIGUEREDO, brasileira, divorciada, Identidade ***758779** SSP-CE e CPF 

***.677.454-**, para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL 

I-  SÍMBOLO – DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.6/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, MARIA ROSINEIDE 

FERREIRA COSTA LEITAO, brasileira, casada, Identidade ***802904** SSPDS-CE 

e CPF ***.802.904-** para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- 

NIVEL I-  SÍMBOLO – DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.7/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, LARISSA FERNANDES 

SALVINO, brasileira, solteira, Identidade ***863482** SSPDS-CE e CPF ***.812.543-

** para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL I-  SÍMBOLO 

– DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.8/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, IVA MARIA LIMA DINIZ, 

brasileira, solteira, Identidade ***050098** SSP-CE e CPF ***.791.103-** para o cargo 

de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL I-  SÍMBOLO – DAS-6, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.9/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, DAMIANA FELICIO 

HOLANDA, brasileira, solteira, Identidade ***80100220** SSPDS-CE e CPF 

***.218.263-** para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR- NIVEL 

II-  SÍMBOLO – DAS-7, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.10/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, ANTONIO EUDES DE 

OLIVEIRA BARBOSA, brasileiro, solteiro, Identidade ***791970** SSPDS-CE e CPF 

***.278.943-** para o cargo de SUPERVISOR DE TRANSPORTES-  SÍMBOLO – 

DAS-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.11/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, GIL ARTUR GUEDES 

DIOGENES, brasileiro, casado, Identidade ***10020212** SSPDS-CE e CPF 

***.904.193-** para o cargo de SUPERVISOR DE TRANSPORTES-  SÍMBOLO – 

DAS-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.12/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, RODOLFO DE ASSIS 

DANTAS, brasileiro, solteiro, Identidade ***765918** SSPDS-CE e CPF ***.735.173-

** para o cargo de SUPERVISOR DE TRANSPORTES-  SÍMBOLO – DAS-5, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de maio de 2023 Edição Nº: 3999 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

Portaria 170.13/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, OLIANE MARQUES DE 

LIMA, brasileira, solteira, Identidade ***615409** SSPDS-CE e CPF ***.624.313-** 

para o cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO 

DIDÁTICO- SÍMBOLO – DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.14/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, MARIA JOSE PEIXOTO 

VIEIRA, brasileira, solteira, Identidade ***716255** SSPDS-CE e CPF ***.350.693-** 

para o cargo de COORDENADOR DO BOLSA FAMÍLIA SÍMBOLO – DAS-7, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.15/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, FRANCISCO RODRIGO 

MARTINS AMARAL DIOGENES, brasileiro, solteiro, Identidade ***747314** 

SSPDS-CE e CPF ***.755.253-** para o cargo de COORDENADOR DO CENSO 

ESCOLAR - SÍMBOLO – DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.16/2023, de 03 de maio de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, RERISON VINICIUS SENA 

SAMPAIO, brasileiro, solteiro, Identidade ***727821** SSPDS-CE e CPF 

***.951.173-** para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - 

SÍMBOLO – DAS-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.17/2023, de 03 de maio de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, ANA PAULA REGO LIMA, 

brasileira, solteira, Identidade ***50050694** SSPDS-CE e CPF ***.919.763-** para o 

cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SÍMBOLO – DAS-5, 

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 20230039 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023041801-

PE, ORGÃO GERENCIADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) MESES. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS (CLORO LIQUEFEITO) VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, a EMPRESA: SABARÁ QUIMICOS E 

INGREDIENTES SA, inscrito no CNPJ: 12.884.672/0003-58, vencedora pelo menor 

valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). SIGNATÁRIO: JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES – Diretor do SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE – JEFFERSON TEIXEIRA – 

representante da empresa: SABARÁ QUIMICOS E INGREDIENTES SA – Jaguaribe 

/CE, 17 de maio de 2023. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do SEGUNDO 

ADITIVO contratual resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA 20.05.05/2022. 

CONTRATANTE: Secretaria de EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: 

MATOS & ALMEIDA LTDA – ME DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 29 de 

março de 2023. PERCENTUAL REDUÇÃO: 1,12% (hum inteiro e doze centésimos 

por cento) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

20.05.05/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA 

ESCOLA IOLANDA PATRICIO DE LIMA DANTAS, JUNTO À SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. CARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

DENIS WEIMA SILVA CARDOSO. Jaguaribe/CE, 29 de março de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO N.º 

20.05.05/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 20.05.05/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.05.05/2022 CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA ESCOLA IOLANDA 

PATRICIO DE LIMA DANTAS, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO (A): MATOS & 

ALMEIDA LTDA - ME. ASSINA PELA CONTRATADA:  DENIS WEIMA SILVA 

CARDOSO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 28 de Março de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO, torna público o extrato do 

SEGUNDO Aditivo N.º 02.06.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 

02.06.02/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO.OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO DA VIA DE ACESSO DA BR 116 A LOCALIDADE DO 

JAGUASUL, INTERLIGANDO AO CRUZAMENTO DA NOVA ESTRADA DA 

BARRAGEM DE SANTANA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA DE 04 (QUATRO) MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA DE 30 DE 

ABRIL DE 2023 ATÉ 30 DE AGOSTO DE  2023. CONTRATADO (A): GLOBAL 

GESTORA DE EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS. ASSINA PELA 

CONTRATADA: SANTIAGO DE MATOS OLIVEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 18 de Abril de 2023. 

Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO.  

 

***  ***  *** 
 

LEI N° 1.636/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023. INSTITUI O MÊS “ABRIL 

LARANJA” NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

VOLTADO À PREVENÇÃO DA CRUELDADE CONTRA OS ANIMAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor. Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: Art. 1 °. Fica instituído o mês "Abril Laranja", a ser incluído no 

Calendário Oficial do Município de Jaguaribe, voltado a prevenção da crueldade contra 

os animais. Art. 2°.  No mês de abril serão realizadas ações com a intenção da prevenção 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de maio de 2023 Edição Nº: 3999 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

da crueldade contra os animais. Art. 3°. Durante todo o mês "Abril Laranja" poderão ser 

realizadas as seguintes ações, dentre outras: I - campanha com o objetivo de conscientizar 

e prevenir a crueldade contra os animais, alertando e sensibilizando a população sobre os 

maus-tratos; II - palestras de conscientização de proteção aos pets; III - feiras de adoção; 

IV - estímulo para a adoção e a guarda responsável de animais domésticos; V -  

envolvimento da população, órgãos públicos, imprensa e instituições públicas e privadas 

sobre o tema; VI - estímulo, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização de 

programas e projetos na área; VII - veiculação de propagandas em mídias sociais e 

veículos de comunicação; VIII- propiciar espaços para informação e convivência; IX - 

promover caminhadas com animais domésticos; X - outras atividades úteis para a 

consecução dos objetivos do mês "Abril Laranja". Art. 4° . O símbolo da campanha será 

o laço na cor laranja. Art. 5°. As despesas de execução desta Lei correrão por dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. Art.6°. Esta Lei entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 

17 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 


